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  ها و قضاوت تاریخ سردار دل
  

  رویداد
ترین و  انی کـه بـه گـواه دوسـت و دشـمن، یکـی از برجسـتهشهادت سردار سپهبد حـاج قاسـم سـلیم

تأثیرگذارترین افراد در ایران و جهان اسلام بود، در عین اندوه و حزنی که برای ایرانیان و مظلومان منطقـه 
 دارای آثار پر برکتی خواهد بود. بی

ً
شک آنچه کارنامه پر افتخار سـردار سـلیمانی  بر جای گذاشت، قطعا

  بود که به آن نائل شد.» دتشها«کم داشت، 
ترین چهره مقاومت  المللی سردار سلیمانی نه تنها نماد اقتدار و امنیت ملی در داخل ایران، بلکه بین

در جهان اسلام و مبارزه با تروریسم و اشغالگری بود. به همین دلیل قضاوت تاریخ با توجـه بـه کارنامـه 
به شهادت این سردار بزرگ، زمان قضـاوت فـرا رسـیده یابد؛ به خصوص که اینک با توجه  او اهمیت می

  است.

  تحلیل رویداد
قدر که تاریخ دیروز برای امروز اهمیت دارد، وقایع فعلی برای آینده اهمیـت خواهـد داشـت. اگـر  همان

کفایتی شاهان قاجار یـا وابسـتگی رژیـم  بالند و از بی مردم ایران امروز به مقاطعی از تاریخ دور خود می
گویند، همگی به این دلیل است که زمان درباره تمام وقـایع قضـاوت خواهـد  به غرب سخن می پهلوی

نیـز دارای اهمیـت اسـت؛ زیـرا » تاریخ قضـاوت«امری مهم است، اما » قضاوت تاریخ«کرد. اگر چه 
ممکن است ابعاد و پیامدهای یک رویداد در زمان حاضر برای همگان روشن و واضـح نباشـد، امـا در 

بعد اهمیت آن آشکار شود. آنچه امروز حول و حوش شهادت سردار سلیمانی و مبحـث سیاسـت  ادوار
گـذرد نیـز  خارجی ایران در منطقه و چرایی حضور جمهوری اسلامی در پروندهای فعال غرب آسیا می
شـود و حتـی  بیانگر همین امر است؛ به نحوی که این حضور از سوی برخی با دیده تردید نگریسـته می

تر و  شـود. بـا ایـن حـال بررسـی عمیـق رست و دارای بار منفی است و به ضرر منافع ملی تلقـی میناد
های  هـا و هجمـه دهـد در حـال حاضـر بـه رغـم تمـام فشـارها، تحریم تر تاریخ معاصر نشان می دقیق

بـه کم از زمـان افـول صـفویان  اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی، ایران در شرایطی قرار دارد که دست
  گاه در چنین منزلتی قرار نداشته است. بعد، هیچ

قدر که به تـاریخ دور و گذشـته  یابد که ایرانیان همان قضاوت تاریخ در این برهه از زمان اهمیت می
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کم در چهـار سـده اخیـر ناراضـی  کنند، از رویـدادهای تـاریخ معاصـر دسـت با شکوه خود افتخار می
از کشوری قدرتمند به یک واحد سیاسی تبدیل کردند که هم به دلیـل  هستند؛ زیرا این رویدادها ایران را

شده، ضعیف  های بیگانگان، به کشوری تجزیه طلبی و دخالت ضعف حکام داخلی و هم هجوم، توسعه
هایی همچون قاجار و پهلوی، قضـاوتی  و وابسته تبدیل شد. به همین دلیل قضاوت تاریخ درباره سلسله

  منفی است.
های اساسی با دوران معاصر خود است؛ زیـرا نـه همچـون دوران  ایران دارای تفاوت وضعیت کنونی

قاجار در پی جنگ تحمیلی، اراضی خود را از دست داده و نه همچون دوران پهلوی، خـود را سرسـپرده 
های زیـادی داشـته، امـا  آمریکا و کشورهای اروپایی کرده است. اگر چه این استقلال برای ایران هزینـه

ست مستقل باعث شده است که جمهوری اسلامی در منطقه غرب آسـیا از نفـوذ زیـادی برخـوردار سیا
های معاصر چنین نفوذ و اقتداری نداشته است؛ به نحوی که مقامات آمریکایی  گاه در سده شود که هیچ

یـت نفـوذ اند. اگر چه ماه برای برجسته کردن این نفوذ بارها از تسلط ایران بر چهار پایتخت سخن گفته
 تفاوت دارد، اما واقعیت آن است  ایران با تبلیغات منفی و ادبیات رایج در غرب و رسانه

ً
های غربی کاملا

که امروز قدرت ایران در سراسر منطقه گسترده شده است؛ قدرتی که توانسته هم امنیـت ملـی کشـور را 
  کننده منافع ملی باشد. تضمین کند و هم تأمین

تر از سـردار قاسـم  ای ایران هیچ فردی برجسته ی گسترش نفوذ و اقتدار منطقهشک در نقطه کانون بی
های زیادی شده است؛ فـردی کـه  پردازی های غربی افسانه سلیمانی نیست؛ فردی که درباره او در رسانه

متفکر برجسته نظامی مجله فارن پالیسی قرار گرفته و با حضور مؤثر خود در میدان نبرد بـا  ۱۰در صدر 
  وریسم، نه تنها در قلب ایرانیان، بلکه در قلب مردم منطقه جای محکمی باز کرده است.تر

های منطقـه انجـام دادنـد، نـه تنهـا جایگـاه  سردار سلیمانی و نیروی قدس با مدیریتی که در بحران
جمهوری اسلامی ایران را ارتقا بخشیدند، بلکه ایـن نیـرو را نیـز بـه عنـوان عامـل و بـازیگری مهـم در 

ای و جهانی تثبیت کردند. این موضـوع بارهـا مـورد تأییـد مقامـات سیاسـی، نظـامی و  تحولات منطقه
های منطقه و نقشـی کـه نیـروی قـدس  تحلیلگران غربی، عربی و صهیونیست قرار گرفته است. واقعیت

فـا هـای غـرب آسـیا ای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به فرماندهی سردار سـلیمانی در مـدیریت بحران
کرده، نفوذ ایران را در لبنان، افغانستان، عراق، سوریه و یمن گسترش داده است. با توجـه بـه نقشـی کـه 

ای داشته، توجـه بـه چنـد  های منطقه سردار سلیمانی به عنوان فرمانده نیروی قدس در تحولات و بحران
  نکته حائز اهمیت است:

انی، مبحثی فراتر از یـک شـخص اسـت. در . شخصیت، شیوه مدیریت و سبک فرماندهی سردار سلیم١
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تـوان وی را  واقع سردار سلیمانی تجلی عینی ایده مدیریتی برآمده از انقلاب اسلامی است؛ بـه نحـوی کـه می
مدل عینی الگوی انسانی انقلاب اسلامی ترسیم کرد. همین امر باعث جـذابیت شخصـیت، مـنش، رفتـار و 

  های مختلف شده است. عملکرد وی در عرصه
. سردار سلیمانی مظهر کامیابی و پیروزی جمهوری اسلامی ایـران در منطقـه و عرصـه سیاسـت ٢

های  ها در خصوص ناکارآمدی انقلاب اسلامی در عرصـه های غربی خارجی است و موفق شده تحلیل
انـد بـه انحـای  های گذشته سـعی کرده اثر کند. با توجه به اینکه کشورهای غربی طی سال مختلف را بی

هـای آنهـا را  تلف، انقلاب اسلامی را ناکارآمد و ناتوان جلوه دهند، اقدامات سردار سـلیمانی تحلیلمخ
  تأثیر کرده است. بی

فرد و بسیار مهم اسـت؛ بـه  های حساس، منحصربه . روش سردار سلیمانی در حل و فصل پرونده٣
انـد. در  جی متحیـر ماندهنحوی که وی در مسائل مختلف چنان مدیریت و عمل کرده که بازیگران خـار

هـا و بسـیاری از  هایی را حـل و فصـل کنـد کـه آمریکایی واقع سردار سلیمانی موفق شده است پرونـده
  اند. ای قادر به آن نبوده بازیگران منطقه

های کشورهای غربـی شـده اسـت. در  شدن بسیاری از نقشه . سردار سلیمانی موجب نقش برآب٤
می قصد داشتند نظام جمهوری اسـلامی را از درون تخریـب و دچـار شرایطی که دشمنان انقلاب اسلا

فروپاشی و استحاله کنند، اقدامات سردار سلیمانی نه تنها از چنین امری جلوگیری کرد، بلکه نشـان داد 
اند و با قوت بیشتری در ایران و سراسر جهان اسلام در حـال  های انقلاب پابرجا مانده که همچنان آرمان

هـای  های نیـروی قـدس و سـردار سـلیمانی باعـث شـد آرمان تحقق است. بنابراین پیروزی گیری و پی
ها مبنی بر  انقلاب نه فقط در داخل کشور، بلکه در سطح منطقه نیز زنده و پویا باقی بماند و پروژه غربی

  اثر شود. ها بی ارزش کردن آرمان استحاله و بی
اند نقـش مهـم و تأثیرگـذاری در  گذشته موفق شدههای  . سردار سلیمانی و نیروی قدس طی سال٥

های جمهوری اسـلامی ایـران در سـطح  ترین پیروزی مسیر انقلاب اسلامی ایفا کنند؛ به نحوی که مهم
منطقه به واسطه اقدامات سردار سلیمانی و نیروی قدس به دست آمده اسـت. همـین امـر باعـث شـده 

کننده صـدور انقـلاب اسـلامی بـه  ترین عامل تسهیل ماست نیروی قدس و سردار سلیمانی به عنوان مه
  جهان اسلام، در کانون توجه قرار گیرند.

اند.  های گذشـته موفـق بـه روندسـازی در منطقـه شـده . سردار سلیمانی و نیروی قدس طی سال٦
بخش در منطقه و جهـان اسـلام،  های آزادی شکل دادن به جبهه مقاومت اسلامی و متحد کردن نهضت

هـا و کشـورهای  ها پنهان نمانـده اسـت؛  در حـالی کـه غربی بسیار مهمی است که از دید غربیمسئله 
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اند. بنـابراین روندسـازی و  های بسیار گزاف موفق به ایجاد هیچ رونـدی در منطقـه نشـده عربی با هزینه
تـرین دسـتاوردهای سـردار سـلیمانی در منطقـه محسـوب  دهی به گفتمان مقاومت یکـی از مهم شکل
  شود. می
های ترکیبی و دفـاع  های نظامی در حوزه جنگ ترین استراتژیست . سردار سلیمانی یکی از برجسته٧

نامتقارن بود. به دلیل همین تبحر و هوش و استعداد، هم در برابر اشغالگری و تجاوز آمریکا در منطقه و 
شـهادت رسـاندن سـردار  های تروریستی همچون داعش موفق بود. آمریکـا بـا بـه هم در مبارزه با گروه

تـرین  اندیشـید، بلکـه حـذف یکـی از بزرگ سلیمانی تنها به حذف فیزیکـی یـک فرمانـده ایرانـی نمی
  کرد. های نظامی جهان را دنبال می استراتژیست

  گیري نتیجه
دهد اقـدامات ایشـان، از یـک  های گذشته نشان می های سردار سلیمانی در طول سال نگاهی به فعالیت

مین امنیت و منافع ملی کشور شده و از سوی دیگر نفوذ و اقتـدار ایـران را در منطقـه غـرب سو باعث تأ
الملل  ای افزایش داده است؛ به نحوی که جایگاه کنونی ایران در منطقه و نظام بین سابقه آسیا به شکل بی

و همچنـین نظیـر  شک دربـاره ایـن موقعیـت بی به هیچ وجه قابل قیاس با دوران معاصر خود نیست. بی
 های بهتری خواهد کرد. نقش سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی، تاریخ قضاوت



  
  

 نگاهی به اقدامات سردار شهید قاسم سلیمانی در پرتو اندیشه مقاومت
  

بخشـی بـه  مقاومت به معنای دفاع، ایستادگی، تسلیم خواسته طرف مقابل نشـدن و تـلاش بـرای تحقق
ها و حتی در دو جبهه حـق  است که همیشه در تاریخ بشر و در همه عرصه اراده خویش، مفهومی وسیع

گیـرد،  هـای اسـلام شـکل می و باطل وجود داشته و دارد. اما از آنجا که این مقاومـت، بـر اسـاس آموزه
  شود.  مقاومت اسلامی قلمداد می

ر نوع مقاومتی دو مفهوم عام و خاص دارد. در مفهوم عام شامل ه مقاومت اسلامی نیز در اصطلاح
ها و احکام دین توسط یک مسلمان یا گروهی از مسلمانان در مقابله بـا تهـاجم  است که بر اساس آموزه

کـه در قالـب  در مفهـوم خـاص گیرد. امـا دشمنان اسلام و مسلمانان در هر مکان و هر زمان شکل می
هـا  ها، گروه ا، سـازمانشود، عبارت است از مقاومت کشوره بیان می» محور مقاومت اسلامی«عبارت 

و افراد، بر اساس اسلام، در برابر تهاجم نظام سلطه و متحدانش کـه بعـد از پیـروزی انقـلاب اسـلامی 
ومت در برابـر تجـاوزات اسـرائیل اایران و همسو با آن، در سطح منطقه با محوریت مسئله فلسطین و مق

در اصـطلاح » محـور مقاومـت اسـلامی«تبلور یافت. در این متن منظور ما از محور مقاومـت، همـان 
  خاص است.

گـردد  تاریخ مقاومت اسلامی، در مفهوم عام آن، به روزهای آغازین بعثت پیامبر اسـلام(ص) برمی
ها، تهدیدها و فشارهای مشـرکین و کفـار ایسـتادگی و مقاومـت کردنـد و  که مسلمانان در برابر سرزنش

طالـب بـود. امـا  سه ساله گروه مسـلمانان در شـعب ابی تسلیم آنها نشدند. بارزترین نمونه آن مقاومت
در  مقاومت در اصطلاح خاص آن که مد نظر این نوشتار است بعد از پیـروزی انقـلاب اسـلامی ایـران

   سطح منطقه تبلور یافت. 
های دین و همسو با انقلاب اسلامی ایران در برابر  هر کشور، سازمان، گروه یا فردی که مطابق آموزه

کنـد، در محـور  های نظام سلطه و متحدان آن به ویژه رژیم صهیونیستی مقابلـه می ت و ستمگریتجاوزا
 در برابـر ظلـم، تجـاوز و اشـغالگری، دین

ً
سـتیزی،  مقاومت اسلامی قرار دارد. مقاومت اسلامی اساسا

ل، سلطه استکبار و متحدان آنها شکل گرفته و هدفش حفظ حقوق، دفع ستم، رفع اشغال، حفظ استقلا
ناپـذیری،  محوری، ظلم ها و احکام دین است. عـدالت ها مطابق آموزه جلوگیری از سلطه و حفظ دارایی

  ها در این چارچوب هستند. ترین مؤلفه دفاع از مظلوم و نفی سلطه کفار از مهم
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های منطقـه،  ترین راهبردهای نیروی قدس و شخص سردار سلیمانی در مدیریت بحران یکی از مهم
های مقاومت بر اساس اندیشه مقاومت بـوده اسـت. نمونـه بـارز و موفـق ایـن  ساماندهی هستهایجاد و 

الله لبنان است که نقش مهمی در تحولات منطقه به ویژه رویـارویی بـا رژیـم صهیونیسـتی  الگو، حزب
بـا  ١٩٨٠نظـامی و نیرویـی چریکـی اسـت کـه اوایـل دهـه  ـ         الله سازمانی سیاسی کند. حزب ایفا می

مبـارزه بـا «های امام خمینی(ره) در لبنان ظهور کرد و با شـعار  ایدئولوژی اسلام سیاسی متأثر از اندیشه
های مختلف اعتقادی در لبنان وحدت ایجاد کند و با هدف مقاومـت بـرای  توانست بین گروه» اسرائیل

جـذب کنـد. ایـن های اشغالی، جوانـان را بـه خـود  گیری سرزمین شکست رژیم صهیونیستی و بازپس
جنبش با یاری و همکاری سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیروهای مبارز خود را که به انقلاب اسـلامی 

مند بودند، آموزش داد و آنها را در راه بسیج و سازماندهی نظامی علیه رژیم صهیونیسـتی بـه کـار  علاقه
اندن نیروهای این رژیم از جنوب بر رژیم صهیونیستی و موفقیت در عقب ر ٢٠٠٠گرفت. پیروزی سال 
اللـه بـین  ، روز به روز بر محبوبیت حزب٢٠٠٦روزه در برابر این رژیم در سال  ٣٣لبنان و نیز مقاومت 

تـرین جنـبش اسـلامی  الله لبنان به عنـوان مهم مردم لبنان و کشورهای عربی افزود. بر این اساس حزب
ر معــادلات منطقــه و منازعــات اعــراب بــا رژیــم ناشــی از انقــلاب اســلامی، تغییراتــی اســتراتژیک د

 صهیونیستی ایجاد کرد.
 ملی و معمولی در یکی از کشورهای کوچک غـرب آسـیا نیسـت. گرچـه ایـن  حزب

ً
الله یک حزب صرفا

هـای  های ملی تعریف کرده و در چنین فرایندی به شدت فعال شـده، امـا از ویژگی حزب خود را در چارچوب
ای درخور توجهی پیدا کرده است. ایـن ویژگـی در اصـل یکـی  ر است و کارکرد منطقهفراملی بسیاری برخوردا

گیری از همگونی مـذهب خـود بـا  الله نیز با بهره های انقلاب اسلامی ایران است. حزب ترین شاخص از مهم
در خـود های انقلاب اسـلامی را  ریزی و بیشتر ویژگی انقلاب، شالوده فکری و رفتار خویش را بر اساس آن پی

این الگوی موفق باعث شد کـه ایـران بـه  سازی کرده و الگوی درخور توجهی برای منطقه ارائه داده است. بومی
های مقاومت در سایر کشورها نیز یاری رسـاند. بـرای مثـال، ایـران  هایی به عنوان هسته گیری چنین گروه شکل

با وجود نگرانی آمریکا و متحـدان اروپـایی  های زیادی کرد. در واقع گیری حشد شعبی کمک در عراق به شکل
ها و  ای این کشور از قـدرت گـرفتن حشـد الشـعبی در عـراق، ایـران بـه حمایـت آشـکار از سـازمان و منطقه
و... پرداخـت. ایـن امـر در نهایـت » اللـه عـراق  حزب«، »عصائب الحـق«، »سپاه بدر«هایی همچون  گروه

های مسلح عراق مـورد تأییـد پارلمـان ایـن کشـور قـرار گیـرد و موجب شد حشد شعبی به عنوان یکی از نیرو
 جایگاه قانونی در نیروهای مسلح عراق بیابد.

کـرد. در واقـع یکـی از اقـدامات » دفـاع وطنـی«های زیادی از تشکیل  در سوریه نیز ایران حمایت
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مردمـی در  شهید سپهبد قاسم سلیمانی و همرزمانش در سوریه ساماندهی دفاع وطنی بـه عنـوان بسـیج
های تروریستی ایفا کرد. علاوه بر ایـن، نیـروی قـدس نقـش  سوریه بود که نقش مهمی در مبارزه با گروه

گیری تیـپ  داشـت. هسـته اولیـه شـکل ١»فـاطمیون«هایی ویژه مانند لشکر  گیری گروه مهمی در شکل
. ایـن گـروه شـامل شـد اطـلاق می» سـپاه محمـد(ص)«ها بودند که به آنها  فاطمیون، تعدادی از افغان

مبارزان افغانستانی در زمان حمله شـوروی بـه افغانسـتان و دوران طالبـان و همچنـین گـردان ابـوذر یـا 
های مقـیم  های مقـیم ایـران و افغانسـتانی های حاضر در جنگ عراق علیه ایران، افغانسـتانی افغانستانی

 ی تشکل یافتند.سوریه بودند که با کمک نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلام
های مقاومت، موفق بـه ایفـای  علاوه بر سوریه و عراق، در یمن نیز انصارالله به عنوان یکی از هسته

هـای  نقش مؤثری شد و رهبری انقلاب در ایـن کشـور را برعهـده گرفـت. جنـبش انصـارالله از ظرفیت
ه لحـاظ سیاسـی و جزیره عربـی برخـوردار اسـت و بـ مهمی برای ایجـاد تغییـر در حـوزه جنـوب شـبه

توان یکـی  شود. جنبش انصارالله را می های متأثر از انقلاب اسلامی محسوب می ایدئولوژیک از جنبش
های سیاسی و مذهبی در عرصه خاورمیانه دانست. پیـدایش انصـارالله  از جدیدترین و مؤثرترین جنبش

گـردد و از  تان صـعده برمیها و فضای خاص اسـ از یک سو به شرایط سیاسی و اجتماعی یمن  و ویژگی
ای چند دهه گذشته، به ویژه پیروزی انقلاب اسلامی ایران  سوی دیگر متأثر از روندها و تحولات منطقه

های کهـن آن، یکـی از  توان انصارالله را بـه رغـم ریشـه ای آن است. از این منظر می و پیامدهای منطقه
هـای  نطقه غـرب آسـیا تلقـی کـرد کـه نزدیکیهای اسلامی و سیاسی در م های جنبش جدیدترین نمونه

های ایدئولوژیک و سیاسی آن دارد. نیروهای انصـارالله از لحـاظ  خاص با انقلاب اسلامی و چارچوب
تـر تأثیرپـذیری ایـن  تعلق به مذهب زیدی، به صورت اصولی به شیعیان نزدیک هستند، امـا نکتـه مهم

گانـه انصـارالله (اللـه  یاسـی اسـت. شـعارهای پنججنبش از انقلاب اسلامی به لحاظ ایدئولوژیک و س
اکبر، مرگ بر آمریکا، مرگ بر اسرائیل، لعنت بر یهود، پیروز باد اسلام!) نزدیکی جـدی ایـن جنـبش بـا 

دهد. در عرصه عمل نیـز ایـن جنـبش عـلاوه بـر پیونـد  اهداف و شعارهای انقلاب اسلامی را نشان می
دهـد کـه در  ی ایران و رهبران آن، رفتارهایی از خـود بـروز میـ سیاسی و عینی با جمهوری اسلام فکری

گیرد. همچنین انصـارالله چنـان  ای ایران و جبهه مقاومت جای می های منطقه چارچوب اهداف و طرح
ها و احزاب یمنی نیز به حمایـت از مقاومـت ایـن  روحیه مقاومت را در یمن گسترش داده که سایر گروه

 اند. بستان سعودی به کشور خود پرداختهجریان در برابر تجاوز عر

                                                                                                                                        
ر فاطمیون مأموریـت کبه این دلیل انتخاب شد که این تیپ در ایام شهادت حضرت زهرا(س) شکل گرفت. لش» فاطمیون«نام . ١

رقیه(ع) و مأموریت ثانویه خود را مبارزه با ظلم علیـه شـیعه و  اصلی خود را دفاع از حرم و مقبره حضرت زینب(ع) و حضرت
  .داند مسلمانان سراسر جهان می
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تـه در مجموع نیروی قدس طی سال های مقاومـت در سراسـر  های گذشته، دو اقدام مهـم بـرای تشـکیل هس
 ای داشته است: های منطقه منطقه انجام داده که نقش مؤثری در مدیریت بحران
های موجـود  قویـت هسـتههای مقاومت یـا ت گیری هسته اقدام اول مبتنی بر حمایت به منظور شکل

های مقاومت بتوانند به صورت منفرد در کشورهای خود عمـل  بوده که باعث شده است هر یک از هسته
های مقاومت بوده است؛ به نحوی که امروز میـان  اقدام دوم، مرتبط کردن و پیوند دادن میان هسته کنند.
اگسستنی وجود دارد. این امر باعـث شـده الله، انصارالله، دفاع وطنی، حشد شعبی و... ارتباطی ن حزب

تکمیلـی در سراسـر منطقـه  های مقاومت در ارتباط با یکدیگر باشد و از قابلیـت هم است فعالیت هسته
 ١برخوردار باشند.

های مقاومت در سراسـر منطقـه یکـی از عوامـل مـؤثر در موفقیـت  به این ترتیب، ساماندهی هسته
 نیر

ً
ها بوده است. در واقع نیـروی قـدس  وی قدس در مدیریت بحرانجمهوری اسلامی ایران و مشخصا

هـا، ملـت و  ها، جنبش های منطقـه موفـق شـده اسـت ضـمن توانمندسـازی نهضـت با مدیریت بحران
های مختلف، آنها را در یـک جبهـه همسـو سـاماندهی کنـد؛ از ایـن رو در حـال حاضـر جبهـه  دولت

ای و  های درخور تـوجهی در سـطوح منطقـه از ظرفیتمقاومت به عنوان ثمره و محصول مدیریت ایران 
های مقاومـت در  جهانی برای تأثیرگذاری بر رویدادها و روندها برخوردار است؛ به خصوص که هسـته

اند به شـکل بـومی نقـش زیـادی در مبـارزه بـا تجـاوز خـارجی و مقابلـه بـا  کشورهای خود موفق شده
  های تروریستی و تکفیری ایفا کنند. گروه

 گیري جهنتی
تـوان گفـت  گونه که فلسفه مقاومت در خاورمیانه و کشـورهای اسـلامی از ایـران آغـاز شـد و می همان

رسـد هرکجـا مقاومـت ایجـاد شـود،  فرهنگ و معادله مقاومت به گفتمان تبدیل شده است، به نظـر می
کشـور سـلطه  نشانه قدرت است و در جایی که قدرت بدون مقاومت وجود داشته باشد، در آن منطقه یا

ای نیاز به اندیشه مقاومت است و اندیشه مقاومت یاد سـردار  حاکم شده است. بنابراین در فضای منطقه
های آینـده  بـرای نسـل کند و شهادت سردار سلیمانی اندیشه مقاومت را سلیمانی را در ذهن جاودانه می

  تضمین خواهد کرد.

                                                                                                                                        
، ش ۱۳۹۶، فصلنامه مطالعات راهبـردی جهـان اسـلام، بهـار »های غرب آسیا نقش نیروی قدس در حل بحرا«. شعیب بهمن، ١

۶۹.  



  
  

  سلیمانی ها درباره ترور شهید بررسی تکنیک دروغ رسانه
  

  رویداد
هـا را نیـز تعیـین  مشـی دولت تواند تا حد زیـادی خط ها و اعتماد به اخبار آنها می در دنیای امروز رسانه

طلبان جهـان، یکـی  آلود حوادث و اتفاقات داخلی یک کشور توسط قدرت کند. ماهی گرفتن از آب گل
و هـم پـای کشـورهای اسـتعمارگر را بـه ها را چنـدین برابـر کـرده  از ابزارهایی است که هم نفوذ رسـانه

دروغ «ها این است که بـا ایجـاد یـک شـایعه یـا  کشورهای دیگر باز کرده است. یکی از ابزارهای رسانه
کنند. البته این دروغ باید به حـدی بـزرگ باشـد کـه هـم  به اهداف و مقاصد خود دست پیدا می» بزرگ
قرار دهد. در دنیای خبر و رسـانه یـک شـایعه هـر چنـد تأثیر  آور باشد و هم بتواند مردم را تحت  تعجب

ای را بـرای رد  تواند تأثیر خود را بگذارد و  عده نادرست یا دروغی بزرگ و مشخص باشد، اما باز هم می
  ١کردن آن یا اثبات اشتباه بودن موضوع درگیر کند.

دسـتانه  حملـه پیشبعد از ترور شهید سلیمانی توسط آمریکا، ترامپ مدعی شد که این تـرور یـک 
بوده است تا مانع اقدامات شهید سلیمانی در عراق شود؛ در حالی که آمریکا بارها اقـدام بـه تـرور ایـن 

ـ یا بارها آشکارا تهدید به ترور کرده بود. این مقالـه ایـن تکنیـک  ـ که هر دفعه ناموفق بود شهید کرده بود
تـوان  یک دروغ بزرگ، ابعاد مختلف یک اتفـاق را میدهد که چگونه با  ای را مورد بررسی قرار می رسانه

  وارونه تصویر کرد.

  تحلیل رویداد
است. ریچـارد  ٢شود، همان پروپاگاندا ها استفاده می که در رسانه» دروغ بزرگ«ارائه اخبار غلط به شیوه 

ه مطالـب و یکی از افرادی است که به این موضوع پرداخته که ارائ  سیاستمدار آمریکایی، ٣وینسنت آلن،
شـود.  دهی و انحراف افکارعمومی برای رسیدن به یک هدف سیاسی انجام می اطلاعات با هدف جهت

هـای جهـانی اول و دوم بـود، موضـوع  که جهان درگیر جنگ ۱۹۱۴پروپاگاندا سابقه طولانی دارد. سال 
یـا شـعار و تبلیغـات های مختلف نظیر کاریکاتور، نقاشی، نوشته  پروپاگاندا نمود پیدا کرد و به صورت

                                                                                                                                        
 دسترسـی قابـل ،»خـورد؟ می آب کجـا از »بزرگ دروغ« کتکنی الملل: بین امور کارشناس اصلانی، عباس« فارس، . خبرگزاری١

  www.farsnews.com/news/13981003000743 :در
2. Propaganda 
3. Richard Vincent Allen 

http://www.farsnews.com/news/13981003000743
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خود را نشان داد. در جنگ جهانی، سربازان ژاپن و آلمان به صورت مـوش و هیـولا بـه تصـویر کشـیده 
 ای بوده است. های استفاده از پروپاگاندای رسانه شدند که این موضوع یکی از مصداق می

ردم فقـط آن را محـدود بـه هایی که درباره دروغ بزرگ وجود دارد این است کـه مـ ترین اشتباه یکی از بزرگ
های غیررسـمی و نـوین و  های رسـمی، همـه رسـانه دانند، در حالی که علاوه بر رسـانه های رسمی می رسانه

بین مردم شناخته شـده، یکـی  ١نیوز شود. حتی آنچه امروز به عنوان فیک های اجتماعی را شامل می حتی شبکه
های  ها، شـبکه فعـال باشـد. رسـانه» دروغ بـزرگ«د و ایجـاد تواند در رشـ هایی است که می از ابزارها و کانال

ای  توانند بـه پروپاگانـدای رسـانه ها و اشعار هم می های کامپیوتری، نمایشنامه اجتماعی و حتی تبلیغات، بازی
 کمک کنند.

اسـت و » ایـران«کنـد  هایی کـه آمریکـا از آن اسـتفاده می برای نمونـه یکـی از بیشـترین کلیـدواژه
خواهنـد ایـران همچنـان بـه طـور  کننـد و می متحد آمریکا نیز از فشار علیه ایران استفاده میکشورهای 

کنند کـه  های فشار زیادی استفاده می یکطرفه در توافق برجام بماند. برای رسیدن به این مقصود، از اهرم
هایی بر مبنـای  زارشهای اقتصادی و سیاسی از این موارد است. ارائه گ استفاده از ابزارهایی نظیر تحریم

شود حتی خبرنگـاران غربـی هـم  هایی و انتشار اخبار بدون سند و اعتبار از ایران موجب می چنین دروغ
سیاستمداران ما را به چالش بکشند و آنها را زیر سؤال ببرند. این یکی از ابزارهایی است کـه بـرای فشـار 

  ٢شود. آوردن به ایران استفاده می
لیت ترور شهید سلیمانی، پذیرفته است که تروریسم دولتی در آمریکـا بـه طـور ترامپ با قبول مسئو

المللی بـه دلیـل وقـوع چنـین جنایـت  های بین کامل شکل گرفته و راه را برای شکایت از خود در دادگاه
هـا و اظهـارات  بار، صـحبت جنگی هموار ساخته است. تنها چنـد سـاعت پـس از ایـن حادثـه تأسـف

جمهـوری آمریکـا، در جمـع  معـاون رئیس ٣قابل تأمل است. برای نمونه مایک پنس،مقامات آمریکایی 
دانسـت  ۲۰۰۱سپتامبر  ۱۱های   خبرنگاران دلیل تصمیم به ترور سردار سلیمانی را حمایت از تروریست

ای  حملـه«و مایک پمپئو، وزیر خارجه ایـن کشـور هـم، هـدف از چنـین اقـدامی را از هـم گسـیختن 
  توانست به قیمت جان شهروندان آمریکایی در خاورمیانه تمام شود، اعلام کرد. ه میک» الوقوع قریب

هـا بـه زبـان آوردنـد. سـردار  ترین تحلیل و اعلام موضعی بود که آمریکایی پایه این دروغ بزرگ، بی
هـایی کـه توسـط  ترین علت خشم و ناراحتی ترامپ و دوسـتانش بـود؛ زیـرا تروریسـت سلیمانی بزرگ

تحده پرورش و حمایت و هدایت شده بودند تـا در عـراق و سـوریه و سـایر کشـورهای منطقـه ایالات م

                                                                                                                                        
1. Fake News (اخبار جعلی) 

   . خبرگزاری فارس، پیشین. ٢
3. Mike Pence 
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های سـردار سـلیمانی و یـارانش سـرکوب شـدند. شـهید  ها را تأمین کننـد، بـا رشـادت منافع آمریکایی
  ترین سردار مقابله با تروریسم بود. سلیمانی بزرگ

سـردار سـلیمانی بـرای ضـربه زدن بـه نیروهـای ریزی  ها درباره برنامـه برخلاف ادعاهای آمریکایی
هـا  هـا از مـدت انـد، آمریکـایی آمریکایی که هیچ سند و مدرکی ناظر بر اثبات ادعای خود مطرح نکرده

کردند بـا کمـک ایـن  پیش کینه سردار سلیمانی را در دل داشتند. آنها به داعش دل بسته بودند و فکر می
طقه را به زانو دربیاورند و پـس از آن داعـش را بـه سـمت ایـران های مردمی من توانند حکومت گروه، می
  بکشانند.

پراکنی ندارند. آنهـا وقتـی کـه دسـت بـه جنایـت و تـرور  ای جز دروغ حال مقامات آمریکایی چاره
اساسی ارائـه  زنند بنا به وحشتی که از تبعات آن دارند، مجبورند برای اقناع افکار عمومی، مطالب بی می

های وحشیانه و جنایتکارانه دولت آمریکـا را  های آنان را بگیرند زیرا تبعات تصمیم وی نگرانیکنند تا جل
 مردم این کشور خواهند پرداخت.

ــیش از ۱۹۹۸دســامبر  ۱۶جمهــور پیشــین آمریکــا، روز  بیــل کلینتــون، رئیس ، درســت ســه روز پ
ادر کـرد. دو دهـه بعـد از ایـن استیضاحش در کنگره آمریکا دستور انجام عملیاتی نظامی در عراق را ص

اقدام کلینتون، در حالی که چیزی به استیضاح ترامپ در مجلس سنای کنگره آمریکا باقی نمانده است، 
کند. ترامپ نیز همانند کلینتون اصرار دارد  جمهور آمریکا دستور ترور سردار سلیمانی را صادر می رئیس

هـای مهـم  رسـد انگیزه نظـر می بـه  ١ورت گرفته اسـت.انجام این حمله در راستای منافع ملی آمریکا ص
و منحـرف  ۲۰۲۰ترامپ از صدور دستور ترور سردار سلیمانی، بالا بردن رأی خود در انتخابـات سـال 

 ها از استیضاحش باشد. کردن اذهان آمریکایی

 گیري نتیجه
و وزیر امـور خارجـه  جمهور بعد از ترور شهید سلیمانی، مقامات آمریکا از جمله ترامپ، معاون رئیس

آن تلاش کردنـد وانمـود کننـد کـه ایـن اقـدام بـرای پیشـگیری از اقـدام سـردار سـلیمانی در گسـترش 
دستانه برای حفظ منـافع  های جبهه مقاومت در عراق بود. در همین راستا ترامپ اقدامش را پیش فعالیت

ر دولتـی را اقـدامی بـرای دفـاع از ملی آمریکا توصیف کرد. ترامپ با این دورغ بزرگ تلاش کرد این ترو
های رسمی و غیر رسمی خـود را بـه کـار  منافع آمریکا در عراق و منطقی جلوه دهد و بدین منظور رسانه

  بست. 

                                                                                                                                        
  ، قابل دسترسی در:۱۳۹۸دی  ۱۴، »سلیمانی سردار ترور در ترامپ اصلی انگیزه«. ایندیپندنت،  ١

https://www.independent.co.uk/news/world/americas/us-politics/trump-soleimani-iran-us-
impeachment-2020-election-a9269911.html 

https://www.independent.co.uk/news/world/americas/us-politics/trump-soleimani-iran-us




  
  

  ها و پیامدهاي شهادت سپهبد سلیمانی در عراق پیام
  

  رویداد
نی تیتـر اول خبـر شـهادت سـپهبد قاسـم سـلیما ۱۳۹۸دی ماه ۱۳حدود ساعت یک بامداد روز جمعه 

  رســانه
ِ
ــدس ــاه شــهید ابومهــدی المهن ــاق در نزدیکــی فرودگ ــن اتف ــاد ١ها شــد. ای ــداد، توســط پهپ بغ

به وقوع پیوسـت. در ایـن عملیـات تروریسـتی چهـار نفـر همـراهِ شـهید سـردار  ٢)MQ-9آمریکائی(
 سلیمانی و چهار نفر همراه شهید ابومهدی المهندس بودنـد کـه همگـی بـه فـوز عظـیم شـهادت نائـل

  گردیدند.

  تحلیل رویداد
ای بـدان  ابعاد و پیامدهای شهادت سردار سلیمانی بیش از آن است که بتوان در یک گزارش چند صفحه

ها  شـود. سـال ترین پیامدهای این حادثه بزرگ اشاره می رو به اختصار به برخی از مهم اشاره کرد. از این
انـد، امـروز شـاهد  خـاک عـراق انجـام دادههایی کـه شـهید سـلیمانی در  روزی و رشـادت تلاش شبانه

هـای مختلفـی دچـار شـده کـه در  های اخیر به بحران اثرگذاری آن در فضای عراق هستیم. عراق در ماه
  ادامه، به بیان آنها و پیامدهای شهادت حاج قاسم سلیمانی در ارتباط با آن خواهیم پرداخت.

بـه فسـاد حکومـت، ناکارآمـدی در ارائـه  از اول اکتبر سال جـاری بسـیاری از مـردم در اعتـراض 
نشـین در عـراق شـدند. در  های اصـلی شـهرهای شیعه هـا و میـدان خدمات، بیکاری و... روانه خیابان

ها طبق آمارهای منتشر شده و مورد تأیید دولت عـراق، صـدها نفـر کشـته و بسـیاری  جریان این ناآرامی
و همفکران و متحدین داخلی آنهـا در عـراق بـر مجروح و دستگیر شدند. سوار شدن بازیگران خارجی 

های مدنی، مسیر اعتراضات را تا حدود زیادی منحرف کرد و جهت شعارهای معترضین  موج نارضایتی
توان در حـذف  ترین هدف بازیگران رقیب را می طور قاطع مهم را به سمت پنج هدف جدید سوق داد. به

ای  همراهی بـا ایـران بـه سـمت تقابـل بـا آن و در مرحلـه یا تضعیف نیروهای همسو، یا انحراف آنها از
رسـید کـه شـرایط بـرای  ها و احزاب اشاره کرد. بـه نظـر می طرف ماندن و سکوت این جریان تر بی نازل

                                                                                                                                        
  المللی شهید ابومهدی المهندس تغییر کرده است.  . نام فرودگاه بغداد بعد از شهادت ابومهدی مهندس به فرودگاه بین١
باشد و با امکان ضبط و انتقـال تصـویر از اقـداماتی کـه انجـام  فایر می ک لیزری هلی. این پهباد از نوع عملیاتی با قابلیت حمل چهار موش٢

هـای گذشـته  تر از پهپادی اسـت کـه در ماه میلیون دلار دارد. لازم به ذکر است این پهپاد مدل پائین ۶۹دهد در مجموع ارزشی برابر با  می
  گرفت.توسط پدافند جمهوری اسلامی ایران مورد اصابت و سقوط قرار 
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ای در عـراق، بـا  تر شده و تبلیغات و عملیات روانی رسـانه طور مداوم سخت جمهوری اسلامی ایران به
شد. تأثیر این اقـدامات و تبلیغـات ضـد ایرانـی را  های همسو انجام می نشدت بسیار علیه ایران و جریا

های ایران در نجـف و کـربلا و حرکـت برخـی معترضـین بـه  توان در سه مرتبه آتش زدن کنسولگری می
برانگیز بسیاری از جریانات در مقابل ایـن اقـدامات مشـاهده کـرد.  سمت سفارت ایران و سکوت تأمل

  مدهای این اقدام آمریکا را در چند محور بیان کرد:توان برخی از پیا می
 هـای مقاومـت حرکـت  شدت بر علیه جمهـوری اسـلامی ایـران و گروه ای در عراق به فضای رسانه

های همسـو بـا ایـران دچـار انفعـال شـدند. شـهادت سـردار سـلیمانی و  کرد. همچنین جریان می
الشعاع اخبار پیرامـون ایـن موضـوع  تحتای  ابومهدی مهندس به عاملی تبدیل شد تا فضای رسانه

 قرار بگیرد و حوادث میدان تحریر و حواشی آن به فراموشی سپرده شود. 
 ها بود که عدم اتفاق و اجماع بین جریانـات شـیعه و حتـی برخـی نیروهـای مقاومـت وجـود  سال

واحـد انجـام  ها در زیر یک چتر های بسیاری برای قرار دادن این گروه داشت. سردار سلیمانی تلاش
شـد. یکـی از پیامـدهای  داد، اما شدت این اختلافات به حدی بود کـه اتفـاق و اتحـاد ایجـاد نمی

 ١های مقاومت به یکدیگر بوده است. عملیات خصمانه آمریکا علیه مقاومت نزدیک شدن جریان
 های اخیـر سـاز نـاکوک بـا حضـور جمهـوری اسـلامی ایـران  برخـی رهبـران عراقـی کـه در سـال

ایم اتخـاذ کردنـد. بـرای مثـال،  های متفاوتی با آنچه در گذشته شاهد آن بـوده واختند، سیاستن می
الحنی بر ضد آمریکا و  های شدید ها و توئیت ای کامل از این مورد است که بیانیه مقتدی صدر نمونه

 ویژه دونالد ترامپ منتشر کرده است. به
 های بسیاری برای مردم عـراق  داعش در کنار هم پیام قرار گرفتن پیکر دو سردار مبارزه با تروریسم و

گیری و  داشته است. بسیاری از مردم عراق شـاید بـا توجـه بـه تبلیغـات دشـمنان در ابهـام تصـمیم
های مقاومت و جمهوری اسلامی ایـران قـرار گرفتـه بودنـد، امـا تصـاویر  قضاوت نسبت به جریان

آمیخته شده بود و همچنین بر جـا مانـدن تصـاویر  منتشر شده از پیکرهای شهدا که به نوعی در هم
 ٢کتب ادعیه تأثیر بسزایی در ذهن و قلب مخاطبین عراقی گذاشته است.

  گیري نتیجه

                                                                                                                                        
تـرین نکتـه آن قـرار  ، تصویری از برخی سران شناخته شده مقاومت در عراق منتشر شد کـه مهم۱۶/۱۰/۱۳۹۸. در شب گذشته ١

  گرفتن قیس خزعلی و مقتدی صدر در کنار یکدیگر بوده است. 
عـد از ایـن حادثـه تحـولی در های رقیب بودند، ب های گذشته تحت تأثیر جنگ روانی رسانه . بسیاری از جوانان عراقی که در ماه٢

های مجـازی و مشـاهده تفـاوت  تـوان بـا رصـد کـردن شـبکه نحوه قضاوت آنها نسبت به جبهه مقاومت ایجاد شد. این امر را می
  وضوح مشاهده کرد. های صفحات اینستاگرام جوانان عراقی در دو زمان قبل و بعد از حادثه به پست
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شناسـی عـراق نیـز باشـد و آن   تواند نشان از یک اصـل در جامعه می ١مشاهده تغییرات آشکار در فضای عراق
ناسان معتقدنـد کـه بخـش وسـیعی از اقـدامات در وجود شدت احساسات در این جامعه است. برخی کارش

رو تبلیغات در این جغرافیا بسـیار مـؤثر واقـع  جامعه عراق از روی شور و هیجان است تا تحلیل و تدبیر. از این
رود، بـه همـان  گونه که درجه حرارت رفتاری در جامعه عراق به سـرعت بـالا مـی شود. از دیگر سو، همان می

های رقیـب بـاقی نگهداشـتن معترضـین در  شـود. یکـی از هنرهـای رسـانه و آرام میشکل با سرعت نیز سرد 
رسد امروز شرایط بـه نفـع  میدان، از طریق داغ نگهداشتن تنور اعتراضات با ابزارهای مختلف است. به نظر می

ری جمهوری اسلامی ایران در حال تغییر است و اگر جبهه مقاومت بتواند از فراموشی شـهادت شـهدا جلـوگی
  تواند تحولات اجتماعی عراق را به نفع خود مدیریت کند. کند تا حد زیادی می

نکته بسیار مهم در این میان اهمیت پاسخ دادن جمهوری اسلامی ایـران بـه ایـن اقـدام تروریسـتی 
های قبـل نیـز اشـاره شـد، چنـد  آمریکا است. در صورت عدم پاسخ به موقع و مناسب چنانچه در سال

  ال بروز دارد: سناریو، احتم
های دیگری را نیز علیه منـافع جمهـوری اسـلامی ایـران انجـام  صورت مداوم عملیات . آمریکا به۱
  دهد. می
کردند کـه بـه منـافع جمهـوری اسـلامی ایـران  ای نیز این جسارت را پیدا می . دیگر رقبای منطقه۲

  آسیب وارد سازند.
و ارشادهای جمهـوری اسـلامی ایـران در مسـیر ها  ها با هدایت . نیروهای جبهه مقاومت که سال۳

گرفتنـد و  مقابله با آمریکا و متحدانش بودند، دچار یأس و ناامیدی شده و در نهایت از ایـران فاصـله می
  این آسیب شاید به همان اندازه شهادت سردار سلیمانی باشد. 

انی بـر اسـاس یـک . برخی کارشناسان معتقدند که قصد آمریکا از هدف قرار دادن شـهید سـلیم۴
 مهار بوده است. در این طرح، آمریکا قصد دارد تا سقف توانمندی ایران را تا حـدی نگـه دارد 

ِ
استراتژی

توان آن را درگیـری  که جمهوری اسلامی نتواند ضربه مؤثری به آمریکا وارد کند. در این استراتژی که می
هـای مـوردی امـا بـا اثرگـذاری بـالا،  ملیاتکند تا با ع نظامی با شدت متوسط نامید، آمریکا تلاش می

 ایران به حداقل برسـاند 
ِ
سطح تهدید برای منافع خود را از طریق هدف قرار دادن افراد و یا نهادهای مؤثر

  و ترور شهید سلیمانی گامی در جهت تحقق این استراتژی بوده است.

                                                                                                                                        
آور نـدارد، امـا  نماینده برگزار شـد، هـر چنـد شاخصـه الـزام ۱۷۲مجلس عراق که با حضور . ارائه قرار نیابی یا طرح پیشنهادی ١

های جدید برای اقدامات آینده ارزیابی کرد. به هر حال در دوره قبل که پارلمان قصد داشت  توان آن را در راستای ایجاد ظرفیت می
آوری نشد. تغییر در فضـای مجـازی بـه نفـع مقاومـت،  ء جمعامضا ۵۱اقدامی علیه حضور نظامیان در عراق انجام دهد بیشتر از 

  نزدیکی شیعیان با یکدیگر و... از پیامدهای تحولات اخیر بوده است.



  
  

  مقاومت؛ میراث ماندگار شهید سلیمانی در یمن و بحرین
  رویداد

)، سردار سپهبد قاسم سلیمانی، فرمانـده نیـروی قـدس سـپاه ١٣٩٨/ ١٣/١٠امداد روز جمعه گذشته (ب
پاسداران انقلاب اسلامی و ابومهدی المهندس، معاون گروه حشـد شـعبی عـراق، در حملـه موشـکی 

بـا در نزدیکی فرودگاه بغداد به شهادت رسیدند. این اقـدام تروریسـتی آمریکـا کـه   پهپادهای آمریکایی
جمهور این کشور انجام شد، نه تنها با خشـم و عصـبانیت بسـیاری  دستور مستقیم دونالد ترامپ، رئیس

های محور مقاومت مواجه شده و آن را محکوم کردند، بلکه خواستار انتقام سخت از  ها و ملت از دولت
  آمریکا شدند. 

  تحلیل رویداد
هـای  های مختلـف عـراق و همچنـین تظاهراتبرگزاری مراسم با شـکوه تشـییع جنـازه ایشـان در شـهر

اعتراضی گسترده به اقدام تروریستی آمریکا در بسیاری از کشورهای منطقه نشـان داد کـه سـردار شـهید 
هـای منطقـه از جایگـاه ارزشـمند و قابـل  قاسم سلیمانی نه فقط در ایران کـه در میـان بسـیاری از ملت

آن به دلیل نقش برجسته ایشـان در مبـارزه بـا داعـش در  احترامی برخوردار بودند که بخش از زیادی از
عنوان فرمانده نیروی قدس سپاه پاسـداران  منطقه بود. ضمن آنکه ایشان در طول دوران مسئولیت خود به
های منطقـه بـرای رهـایی از ظلـم و  ها و ملت انقلاب اسلامی ایران نیز در حمایت از بسیاری از جنبش

ود، اقدامات قابل توجه و ماندگاری را انجام داده بودنـد و بـه نحـوی کـه ستم حکام ستمگر و مرتجع خ
عنوان یـک وزنـه مهـم در تحـولات  اند بـه خواه توانسته های آزادی ها و جنبش امروز بسیاری از این ملت

توان در آنهـا  ترین کشورهایی که امروز می سیاسی منطقه و کشورهای خود نقش ایفا کنند. از جمله مهم
خدمات ارزنده سردار شهید قاسم سلیمانی را به خوبی مشاهد کرد، یمن و بحرین هستند کـه در میراث 

  ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد شد.

 یمن
، ایجاد و ساماندهی در دوره شهید سردار قاسم سلیمانی ترین راهبردهای نیروی قدس ایران یکی از مهم

ویژه در یمن بود. نمونه بارز و موفق این الگو نیـز،  نطقه بههای م های مقاومت برای مدیریت بحران هسته
انصارالله یمن است که با پشتیبانی اکثریت مردم شیعه این کشـور، امـروز نقـش مهمـی را در تحـولات 

نشـانده  ویژه در رویارویی با تجاوزات نظامی رژیم سعودی و امارات به یمـن و همچنـین دست منطقه به
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    کند. ایفا می» دیعبدربه منصور ها«آنها 
ویژه در یمن که در نتیجه آن احتمـال ظهـور یـک  در واقع، پس از وقوع بیداری اسلامی در منطقه به

دولت شیعی قدرتمند در مرزهای عربستان محتمل شد، ایـن کشـور آمـاج حمـلات ائـتلاف عربـی بـه 
الشعاع قـرار  ن را تحترهبری عربستان سعودی قرار گرفت. این حملات نه تنها دستاوردهای انقلاب یم

داد، بلکه حاکمیت ارضی این کشور را نیز تهدید کرد، تا جـایی کـه امکـان اشـغال خـاک یمـن توسـط 
جمهوری غیرقـانونی  ها نیز محتمل بود. در بعد سیاسی نیـز، عربسـتان بـا حمایـت از ریاسـت سعودی

را بـه نفـع خـود تغییـر  سوی تحولات سیاسی این کشور و عبدربه منصور هادی، درصدد برآمد تا سمت
    دهد.

رغم برخورداری از روحیه مقاومت و رهبری شجاع، امـا بـه  در چنین شرایطی، مردم انقلابی یمن به
دلیل نداشتن سازماندهی و راهبرد مناسب در برابر تهاجم نظامی عربستان و امارات و تحرکات سیاسـی 

بردنـد، چنانکـه احتمـال بازگشـت  سر می منصور هادی در داخل یمن، در شرایط سردرگمی و انفعال به
یمن به دوران پیش از انقلاب این کشور و روی کار آمدن یک پادشاه دیکتاتور دیگر بسیار محتمـل شـده 
بود. در چنین وضعیتی، شهید سـپهبد قاسـم سـلیمانی بـا در نظـر گـرفتن اشـتراکات دینـی و فرهنگـی 

لابی این کشور از ایران داشتند درصدد برآمـد تـا های ایران و یمن و درخواست کمکی که مردم انق ملت
های حمایت ایران از انقلاب این کشور را در ابعاد مختلف فراهم سازد. بر همین اسـاس، تقویـت  زمینه

هـای متـأثر از انقـلاب  ارتباطات ایران با جنبش انصارالله که به لحاظ سیاسی و ایـدئولوژیک از جنبش
ار شهید سلیمانی قـرار گرفـت. ایجـاد اعتمـاد بـه نفـس در میـان شد در دستور ک اسلامی محسوب می

مسئولان انصارالله برای رهبری انقلاب یمن و در ادامه مقابلـه بـا تهاجمـات نظـامی عربسـتان را شـاید 
اند بـا  ترین اقدام شهید سلیمانی دانست؛چنانکه انقلابیون یمنی به رهبـری انصـارالله توانسـته بتوان مهم

جانبه ائتلاف سعودی ایستادگی کـرده و آنهـا را وادار بـه  نظامی در برابر تهاجمات همه کمترین امکانات
  نشینی از یمن کنند. عقب

های بسیاری بـرای آمـوزش کادرسـازی  شهید سلیمانی همچنین برای تقویت انقلابیون یمنی تلاش
مـذاکره بـا مخالفـان بـه  سیاسی، ساخت تسلیحات نظامی از جمله در حوزه موشـکی و همچنـین فـن

هـای رسـانه ای در جهـت  هـای اقتصـادی و حمایت رهبران انصارالله انجام دادند. ضـمن آنکـه کمک
شـدت پیگیـر  رساندن صدای مردم مظلوم یمن به جهان نیز از دیگر اقداماتی بود که شـهید سـلیمانی به

نصارالله نه تنها دشمن سـعودی را در آنها بود. همین اقدامات نیز سبب شده تا انقلابیون یمن به رهبری ا
ــه ــز از  بســیاری از جبه ــد، بلکــه در حــوزه سیاســی و اقتصــادی نی ــگ نظــامی شکســت دهن های جن
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های لازم برای اداره مناطق تحـت کنتـرل خـود برخـوردار باشـند. در واقـع، اقـدامات شـهید  توانمندی
های مهـم  در منطقه به یکی از جنبش سلیمانی در یمن سبب شد تا امروز انصارالله نه فقط در یمن بلکه

تـوان  و دارای اهمیت تبدیل شود، بلکه از استقلال کشور یمن در برابر تهاجمات خارجی دفاع کنـد. می
گفت خروج انصارالله از فاز تدافعی به تهاجمی، ضـمن تغییـر در معادلـه جنـگ و تحمیـل پیامـدهای 

را به جستجوی راهکاری سیاسی برای خـروج اقتصادی بر عربستان، مقامات سعودی  -گسترده سیاسی
آبرومندانه از بحران یمن سوق داده است. بنابراین بررسی شـرایط یمـن در دو دوره پـیش از ورود سـردار 

توانـد گـواهی بـر نقـش برجسـته شـهید سـلیمانی در رونـد  سلیمانی به تحولات یمن و پـس از آن می
  تحولات یمن باشد.

  شهادت سپهبد شهید سردار قاسم سلیمانی واکنش مردم و مقامات یمنی به
های یمنـی  پس از خبر شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی و همراهانش، بسیاری از مردم و جریان

هایی ضمن تسلیت شهادت شهید سلیمانی این اقدام تروریستی آمریکا را محکوم کردند.  با صدور بیانیه
ی گرامیداشت ایشان و محکومیت اقدام آمریکـا در اسـتان ها یمنی روز دوشنبه برا در همین راستا میلیون

  ها آمدند. صعده به خیابان
ای اقـدام خصـمانه آمریکـا در شـهادت  ، رهبر جنبش انصـارالله نیـز در بیانیـه»عبدالملک حوثی«

های آمریکــایی و  ســردار ســلیمانی را بــه خــاطر نقــش وی و محــور مقاومــت در ناکــام کــردن توطئــه
وگو بـا شـبکه  ، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن، نیز در گفت»البخیتی«رد. صهیونیستی اعلام ک

قاسـم «دانست با بـه شـهادت رسـاندن  جمهور آمریکا نمی العالم اظهار داشت که دونالد ترامپ، رئیس
» حشـد شـعبی«، جانشین فرمانـده »ابومهدی المهندس«، فرمانده نیروی قدس سپاه ایران و »سلیمانی

ای که در آن مقاومـت  ه مقاومت را از ایران تا لبنان، فلسطین، سوریه، عراق و یمن و هر نقطهعراق، جبه
  وجود دارد، متحد خواهد کرد.

رسانی دولت نجات ملی یمن، نیز اعـلام کـرد، یمـن دو فرمانـده  ، وزیر اطلاع»الله الشامی ضیف«
داند و خـون ایـن دو کـه بـه  اسلام میشهید "قاسم سلیمانی" و "ابومهدی المهندس" را نماینده کل امت 

، مشاور ریاست شورای عالی سیاسـی یمـن »عبدالإله حجر« .دست آمریکا ریخته شد، خون یمنی بود
هم اعلام کرد که اقدام عملی علیه جنایت آمریکا در ترور فرماندهان مقاومت با تحرکات مردمـی آغـاز 

  ان نخواهد شد.شده و پاسخ به آن تنها محدود به جمهوری اسلامی ایر

  بحرین
ویژه از سوی شیعیان ایـن  همزمان با ظهور بیداری اسلامی در منطقه، بحرین نیز صحنه تحولات انقلابی به
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، رهبـری انقـلاب »شیخ عیسی قاسم«دهند. اگرچه  کشور بود که اکثریت جمعیت این کشور را تشکیل می
های انقلابی قرار داشـته اسـت و  ها و اندیشه وزهبحرین از زمان پیروزی انقلاب اسلامی ایران تحت تأثیر آم

خلیفـه عمـل کـرده اسـت، امـا در طـی  همواره نیز در قالب رهبری جریان اپوزیسیون در برابر پادشاهی آل
ها  ، رهبر و انقلابیون این کشور تحت شـدیدترین خشـونت٢٠١١دوران بعد از قیام انقلابی بحرین در سال 

رفتند. همچنین تعداد زیادی از انقلابیون کشته، زخمی، زندانی و حتی تبعیـد خلیفه قرار گ از سوی رژیم آل
خلیفه، انقلاب بحرین و اقـدامات  عنوان متحدان اصلی آل ها به شدند. ضمن آنکه تحت فشارهای سعودی

  ای قرار گرفت. های رسانه بار علیه انقلابیون تحت شدیدترین بایکوت خشونت
خلیفـه قـرار  لاب بحرین و شیعیان مظلوم این کشور که در محاصره آلدر چنین شرایطی حمایت از انق

عنوان رهبر جریان مقاومـت در منطقـه قـرار گرفـت. در ایـن  داشتند، مورد توجه جمهوری اسلامی ایران به
وضعیت، نیروی قدس سپاه ایران به رهبری سـردار شـهید سـردار قاسـم سـلیمانی درصـدد بـر آمـد تـا از 

های زمینی، دریایی و هوایی دسترسـی بـه آنهـا را غیـر ممکـن  خلیفه تمام راه که رژیم آلانقلابیون بحرینی 
ای و  کرده بود حمایت کند. در همین راستا نیز به دستور سردار سلیمانی نـه تنهـا در بعـد دیپلماسـی منطقـه

ع عمـومی ویژه در مجمـ کار سیاسـتمداران کشـور بـه المللی حمایت از مردم مظلوم بحـرین در دسـتور بین
ای نیروی قدس و سپاه برای جلب توجـه افکـار  سازمان ملل قرار گرفت، بلکه تمامی ابزار و امکانات رسانه

  خلیفه در قبال انقلابیون به کار گرفته شد.   عمومی منطقه و جهان به قیام انقلاب بحرین و مشت آهنین آل
ی دیپلماتیـک کشـور بـرای هشـدار بـه هـا بنابراین شهید سلیمانی همگام با استفاده از تمام ظرفیت

حاکمان بحرین برای رعایت حقوق معترضان، به نحو احسن کوشیده است تـا بـا اسـتفاده از بازوهـای 
سـازی  ها، بـه برجسته وی و العـالم و دیگـر شـبکه تـی المللی خود ماننـد پرس ای و بین ای منطقه رسانه

اعتراضات رسمی مقامات جمهوری اسلامی نظیـر اعتراضات مردم بحرین بپردازد. در واقع، همزمان با 
های تلویزیـونی صداوسـیمای جمهـوری  وزیر امور خارجـه، سـخنگوی وزارت امـور خارجـه، شـبکه

های دولتی ماننـد الوفـاق، کیهـان  ها و روزنامه وی و العالم و همچنین خبرگزاری تی ویژه پرس اسلامی به
جم و رسـالت نیـز بـه پوشـش پـرحجم ایـن  ، ایـران، جـامنیوز، کیهان عربی، ایرنا، ایسنا، تسنیم، فارس

ها پرداختنـد. در همـین حـال، سـردار  سازی اعتراضات مردمی به کشتارها و بازداشت رویداد و برجسته
های حمایـت از انقـلاب بحـرین در  ها و کمپین سلیمانی تلاش فراوانی کرد تا با تدارک برگزاری نشست

  از پیش صدای انقلاب بحرین را به گوش جهانیان برساند. المللی بیش  ای و بین سطوح منطقه
رغم تمـام فشـارهای داخلـی و  مجموع این اقدامات سبب شده است تا امـروز انقـلاب بحـرین بـه

عنوان تنها امید مردم این کشور برای نجات از ظلم و سـتم  خارجی همچنان به مسیر خود ادامه داده و به
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اوهـا و  جی ای سردار سلیمانی سـبب شـده اسـت تـا ان اقدامات رسانهخلیفه باقی بماند. ضمن آنکه  آل
ها در قبال انقلابیـون  خلیفه را برای کاهش خشونت های حقوق بشری تحت تأثیر قرار گرفته و آل سازمان

و آزادی زندانیان سیاسی تحت فشار قرار دهند. همچنانکه اگر این اقدامات شهید سلیمانی نبـود امـروز 
شد، بلکـه بسـیاری از انقلابیـون یمنـی نیـز در سـکوت  ها با شکست مواجه می ب بحرینینه تنها انقلا

  شدند. ها مواجه می ای با شدیدترین خشونت رسانه

  واکنش مردم و مقامات بحرینی به شهادت سپهبد شهید سردار قاسم سلیمانی
رغم  هـا بـه یهای آمریکـایی، بحرین پس از به شـهادت رسـیدن سـردار سـلیمانی بـه دسـت تروریسـت

صورت آشکار و پنهان تجمعات مختلفی را برگـزار کـرده و در آنهـا  خلیفه، به شدیدترین تدابیر امنیتی آل
  ضمن محکومیت اقدام آمریکا یاد و خاطره شهید سلیمانی را گرامی داشتند.

ار ای جنایت آمریکا در تـرور سـرد ، رهبر معنوی شیعیان بحرین، نیز طی بیانیه»شیخ عیسی قاسم«
شهید قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه و همچنین شهید ابومهدی المهندس، جانشـین رئـیس 
سازمان حشد شعبی را محکوم کرد. شیخ عیسی قاسم در این بیانیه با بیان اینکـه از دسـت دادن ایـن دو 

اسـتار علـو شهید قلب امت مؤمن را به درد آورده، به این دو شـهید محـور مقاومـت افتخـار کـرد و خو
بیـت  درجات برای شهدای حق و عدالت در بهشـت و همجـواری بـا نبـی گرامـی اسـلام (ص) و اهل

  معصوم (ع) آن حضرت شد.
ای مشـترک بـا محکـوم کـردن جنایـت تروریسـتی  های مقاومت اسلامی بحرین نیز در بیانیـه گروه

رئیس حشد شعبی بر گـرفتن آمریکا در به شهادت رساندن سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس، نایب 
کید کردند. گروه های مقاومت اسلامی بحـرین در بیانیـه خـود تصـریح  انتقام خون پاک این شهیدان تأ

  کردند که در گرفتن انتقام خون شهیدان حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس سهیم خواهند بود.
ه شهادت شماری از رزمنـدگان اسـلام ای، این جنایت وحشیانه را که ب نیز در بیانیه» الوفاق«جنبش 

کید کرد که قاسم سلیمانی و ابومهدی المهنـدس،  منجر شد، اشتباه بزرگ آمریکا توصیف کرد. الوفاق تأ
هـای  آمدنـد. ملت های تروریستی در منطقه و جهان به شمار می ها و طرح ها، سازمان خطری برای گروه

های تروریسـتی افتخـار  مانده در مقابله با داعـش و قـدرتهای این دو فر ها و مبارزه منطقه به جانفشانی
  کنند. می

  گیري نتیجه
اگرچه شهید سردار سپهبد قاسم سلیمانی منشأ خدمات بسیاری در یمن و بحرین بودند، اما شاید بـیش 

ساز اقـدامات بعـدی  از همه تزریق روحیه مقاومت و ایستادگی به مردم و رهبران انقلاب دو کشور زمینه
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در مسیر پیروزی بوده اسـت. همچنانکـه امـروز بسـیاری از مـردم انقلابـی یمـن و بحـرین شـهید  آنها
های مرتجع حاکم بـر کشـورهای  عنوان الگویی برای مقاومت و مقابله با ظلم و ستم رژیم سلیمانی را به
ی و هـای یمنـ هـا و جنبش کنند. در همین حال، اقدامات حمایتی شهید سـلیمانی از ملت خود تلقی می

بحرینی سبب شده تا این کشورها بتوانند با پشتوانه فکری و عملیاتی قابل توجـه خـود از ابزارهـای لازم 
برای ادامه راه برخوردار باشند. همچنانکه مردم انقلابی یمن به رهبری انصارالله در بستر اقدامات شـهید 

اخت تجهیـزات نظـامی و اند ضـمن تربیـت کادرهـای سیاسـی قـوی از توانمنـدی سـ سلیمانی توانسته
سـعود برخـوردار شـوند، همچنانکـه  موشکی لازم برای مقاومت در برابر دشـمنان خـود بـه رهبـری آل

تواند به بهترین شـکل  انصارالله امروز از یک جنبش کوچک و محدود به دولتی تبدیل شده است که می
ای و  هـای رسـانه دلیـل حمایتممکن مناطق تحت کنترل خود را اداره و رهبری کند. در بحرین نیـز بـه 

دیگر اقدامات شهید سلیمانی صدای انقلاب این کشور در سراسر جهان پیچیده اسـت، بـه نحـوی کـه 
حد و حصر علیه انقلابیون را بسته است. در مجمـوع  های بی خلیفه برای انجام خشونت دست و پای آل

را به سمبل مقاومت در این کشـورها  اقدامات شهید سلیمانی در دوران حیات خود در یمن و بحرین، او
  تبدیل کرده و مسیر آینده برای پیروزی را برای آنها روشن کرده است.



  
  

  میراث شهید سردار حاج قاسم سلیمانی در افغانستان
  رویداد
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اند؛ بعضی پیمان خود را به آخر بردند [و در راه  در میان مؤمنان مردانی هستند که بر سر عهدی که با خدا بستند صادقانه ایستاده

  ).٢٣حزاب/ او شربت شهادت نوشیدند]، و بعضی دیگر در انتظارند؛ و هرگز تغییر و تبدیلی در عهد و پیمان خود ندادند (الأ

  
اللـه تعـالي علیـه)، فرمانـده نیـروی  خبر ترور ناجوانمردانه سردار سپهبد حاج قاسم سلیماني (رضوان 

یي  توسـط پهپـاد آمریکـا ١٣٩٨دي  ١٣قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، در بامداد روز جمعه 
ه، لبنـان، فلسـطین، افغانسـتان، هـاي عـراق، سـوری در نزدیکي فرودگاه بغداد، نه تنها ایران، بلکـه ملت

خواه را اندوهگین و داغـدار کـرد. تـرور سـردار حـاج قاسـم  هاي اسلامي و آزادي پاکستان و سایر ملت
هاي تکفیري، داعـش،  ه ترین چهره واقعي مبارزه با گرو المللي مقاومت و شاخص سلیماني که چهره بین

مي را دچار شوك کرد کـه در تـاریخ کمتـر نظیـري النصره، القاعده و... بود، چنان مردم کشورهاي اسلا
توان براي آن پیدا کرد. در این نوشتار کوتاه، به نقش و اقدامات سردار شهید سـلیمانی در افغانسـتان،  مي

  شود. ها و پیامدهاي شهادت آن سرباز واقعي اسلام پرداخته می و پیام

  تحلیل رویداد
ـ مـذهبي و  ـ تـاریخي، مشـترکات دیني ني، اشتراکات تمدنيـ زبا افغانستان به دلیل پیوندهاي فرهنگي

هـاي جهـادي بـراي  اصل همسایگي اهمیت زیادي براي جمهوری اسلامی ایران دارد. حمایت از گروه
مبارزه با ارتش سرخ شوروي و حمایت از دولت مجاهدین اسلامي، حمایـت از تشـکیل دولـت جدیـد 

در مبارزه بـا تروریسـم، همـواره بـرای ایجـاد صـلح و ثبـات در ها  یي رغم کارشکني آمریکا افغانستان به
، دولـت  اي و آمریکـا انگیزي برخـي بـازیگران منطقـه افغانستان بوده است. زماني کـه بـا توطئـه و فتنـه

مجاهدین اسلامي دچار جنگ داخلي  شد که پیامد آن پیدایش طالبان در افغانستان بود، ایران به عنـوان 
  بیشترین آسیب را دید.همسایه افغانستان، 

پیش از انتصاب سردار قاسم سلیمانی بـه عنـوان فرمانـده نیـروی قـدس سـپاه پاسـداران انقـلاب  
های خـود کـرد. جمهـوری ، گروه طالبان در افغانستان اقدام به گسترش فعالیت١٣٧٦اسلامی در سال 
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گروه نشان نداد، اما پـس از اسلامی ایران پیش از فاش شدن ماهیت واقعی طالبان واکنش زیادی به این 
یي آشـکار و افکـار متحجرانـه و ضـد شـیعی آنهـا  آنکه چهره حقیقی طالبان و به عبارتي اسلام آمریکـا

نمایان شد، ایران احساس خطر کرد؛ بنابراین به طور جدی در صحنه تحولات افغانستان حضـور یافـت 
ز حملـه طالبـان بـه کنسـولگری ایـران در های خود از دولت رسمی افغانستان افزود. پس او بر حمایت

ها و خبرنگار ایرانی، تیرگی روابط ایران و طالبان به اوج رسید. بـا وقـوع  مزار شریف و شهادت دیپلمات
های طالبان در افغانستان، ضرورت مقابلـه بـا اقـدامات تروریسـتی ایـن گـروه این حادثه و نیز پیشروی

ای  ه به فرماندهی شهید سـلیمانی راهبـرد حمایـت از گـروهمطرح شد. به همین دلیل، نیروی قدس سپا
  مخالف طالبان در قالب همکاری با نیروهای ائتلاف شمال را پیش گرفت.

سال حکومت طالبان، هرگز آنها را به رسـمیت نشـناخت، زیـرا هرگونـه نـاامنی و  ٥ایران در مدت  
ت ایـران بـه خصـوص در مرزهـای شـرقی توانست تأثیر نامطلوبی بر امنیـهرج و مرج در افغانستان می

هـای شـیعۀ الـدین ربـانی و گـروهسیاسی و نظامی از دولت برهـان کشور بگذارد. ایران در کنار حمایت
کـرد و از نماینـدگان  ١٩٩٧مخالفِ طالبان، به لحاظ دیپلماتیک نیز اقدام به برگزاری کنفرانسی در سال 

ها روابط نزدیکـی میـان احمدشـاه مسـعود،  این سال مقاومت افغان برای شرکت در آن دعوت کرد. طی
  قهرمان ملی افغانستان و از رهبران ائتلاف شمال، و سردار شهید سلیمانی برقرار شد. 

سپتامبر و سپس حمله آمریکا بـه افغانسـتان موجـب سـقوط طالبـان از قـدرت شـد و بـا  ١١حادثه 
لبـان پاکسـازي شـد و بـا تشـکیل اجـلاس هاي جهادي، کابل و سایر شهرها از وجود طا پیشروي گروه

هاي پـس از  گیري دولت جدید افغانستان فراهم آمد. در طول سال )، زمینه شکل١٣٨٠در آلمان (» بن«
تشکیل دولت جدید افغانستان، شهید سردار سلیماني از دولت افغانسـتان هـم در دوره حامـد کـرزي و 

تـرین  نیز نقش بسزایي ایفا کرد. در ادامـه بـه مهمهم دوره اشرف غني، حمایت و در بازسازي افغانستان 
  کنیم. اقدامات شهید سردار قاسم سلیماني در افغانستان اشاره مي

مبارزه با اسلام آمریکایی و طالبان: فرماندهی سردار سلیمانی در نیروی قدس سپاه بـا تشـکیل طالبـان 
عودی، پاکسـتان و انگلـیس بـرای زمان شد. آمریکا که همـراه عربسـتان سـ هم ١٣٧٦ـ١٣٧٥های  در سال

جبران شکست خود در مقابله با انقلاب اسلامی به ویژه در دوران جنگ تحمیلی، به دنبـال تـرویج اسـلام 
کردند طالبان را به عنوان نمـاد اسـلام در جهـان معرفـی و بـا  آمریکایی و حکومت طالبان بودند، تلاش می

را یک دین تروریسـت معرفـی کننـد. مبـارزه بـا طالبـان از های طالبان، اسلام  توجه به تعصبات و تندروی
عقاید گرفته تا مهار آن در افغانستان از جمله اقدامات شـهید سـلیمانی در افغانسـتان بـوده اسـت. آمریکـا 

خواست از طریق طالبان، هم به لحاظ نظامی و هم به لحـاظ عقایـد و باورهـا، بـه ایـران ضـربه بزنـد.  می
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کشی طالبان، موضوعی نیسـت کـه بتـوان آن را انکـار کـرد. شـهید سـلیمانی در  شیعهگرایی و  ترویج افراط
زبانان و تاجیک اقدامات زیادی انجام داد. افـراد منسـوب بـه گـروه طالبـان در  سازماندهی شیعیان و فارس

حمله به مزارشریف که موجب شهادت محمدناصر ناصری، دیپلمات برجسته ایران در افغانسـتان در سـال 
شد، به خوبی نشان داد که مزدوران طالب به دنبال تخریب روابط ایران بـا افغانسـتان هسـتند. البتـه  ١٣٧٦

هم کـه از » الله مدد شاهسون«رهبران طالبان افغانستان بعدها اعلام کردند این حادثه کار آنها نبوده است. 
از این رو ایـن  ١لگری، پاکستانی بودند.کنندگان به کنسو کند که حمله این ماجرا جان به در برد، نیز تأیید می

سؤال مطرح است که آیا در آینده پس از تفاهم آمریکا با طالبان و بازگشت طالب به قدرت، این گـروه قـادر 
های ایران در افغانستان را کنترل کنـد؟ بـدون  ها علیه منافع و شخصیت است اقدامات تروریستی سایر گروه
ن انزوا و کاهش نفوذ ایران در افغانستان هسـتند، در آینـده نیـز اقـداماتی شک آمریکا و متحدانش که خواها

  علیه منافع ایران در افغانستان به ویژه شیعیان انجام خواهند داد.
الدین ربـاني: شـهید سـلیمانی در حمایـت از  حمایت از دولت مجاهدین اسلامی به رهبري برهان
می و مقابله احمدشاه مسعود با طالبان، نقـش دولت مجاهدین اسلامی و کمک به حزب جمعیت اسلا

هاي حکومـت امـارت اسـلامي طالبـان از دولـت مجاهـدین  بسیار مهمی ایفا کرد. ایشان در طول سـا
اسلامي حمایت کرد و همین حمایت سردار سلیماني و مقاومت دولت مجاهـدین اسـلامي در ولایـت 

اسلامي کرسي خود را در سازمان ملـل را  بدخشان و مناطق پیراموني آن موجب شد تا دولت مجاهدین
 نتوانسـت حاکمیـت خـود را بـر کـل  ٥حکومت طالبان در حالي  ٢حفظ کند.

ً
سال عمر کرد کـه عمـلا
و بعدها به دلیل حمایت از القاعـده   گرایانه مناطق افغانستان تثبیت کند. این گروه به دلیل اقدامات افراط

سه کشـور پاکسـتان، عربسـتان سـعودی و امـارات متحـده در جامعه جهاني، جایگاهي نداشت و تنها 
 سـو و  عربی، امارت طالبان را به رسمیت شناختند. در واقع روشنگري نسبت به اسـلام طالبـاني از یـك

اقدامات شهید سلیمانی برای گسترش همکاری میان ایران و نیروهای مجاهـد افغـان موجـب شـد کـه 
 به اهداف از پیش ت

ً
شده خود دست یابـد. در واقـع شـهید سـلیمانی بـا روحیـه  عیینطالبان نتواند عملا

های مقاومت اسلامی در افغانستان، نقـش کلیـدی ها و نهضتانقلابی و مکتبی خود با حمایت از گروه
در حمایت از دولت مجاهدین اسلامي و مقابلـه بـا طالبـان و اقـدامات تروریسـتی ایـن گـروه در دوره 

کیـد بـر لـزوم همکـاری میـان نهضـتحکومت طالبان داشت. شهید سلی بخـش های آزادی مانی بـا تأ

                                                                                                                                        
 نیـارکی، مجید نـوری محمدناصر ناصری، قیاسی، محمدعلی باقری، حیدرعلی نوروزی، نورالله ناصر ریگی، حیدریان، . کریم١

 بـه حملـه  حادثـه در که بودند افغانستان مزارشریف در ایران کنسولگری نیروهای از نفر ٩ فلاح، پاریاو رشید و صارمی محمود
  .رسیدند شهادت به ١٣٧٧ مرداد ١٧ در مزارشریف در ایران کنسولگری

. ترور شیعیان افغانستان، تعصبات کورکورانه نسبت به حقوق زنان به ویژه در امر تحصیل و اشـتغال، حـرام دانسـتن تلویزیـون، ٢
  م رعایت حقوق بشر و آزادي بیان، سنگسار و... توسط طالبان موجب شد تا حکومت طالبان به رسمیت شناخته نشود.عد
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هـای مبـارز جهـادی شـیعه و سـنی در هـا، باعـث وحـدت گـروهاسلامی و رهبران این احزاب و گـروه
 توسـط  افغانستان شدند. (البته برخي از گروه

ً
 پشتون تحت حکومـت طالبـان بودنـد و عمـدتا

ِ
هاي سني

  شدند تا دولت مجاهدین اسلامي را ساقط کنند.) پاکستان و عربستان سعودي حمایت مي
سپتامبر و تشکیل دولت جدید افغانستان: پـس  ١١کمک به ساقط کردن امارت طالبان پس از حادثه 

های جهادی متحد شمال کمک کرد و آنها توانستند امـارت اسـلامی  سپتامبر، ایران به گروه ١١از حادثه 
درت سـاقط کننـد. ایـران در ادامـه نقـش زیـادی در هـدایت طالبان را در عرض یک ماه و انـدی، از قـ

شده در اجلاس بن شرکت و زمینه تشـکیل دولـت  های جهادی داشت تا در یک سیاست حساب جریان
جدید افغانستان را فراهم کنند. شهید سلیمانی به حامد کرزی که به ریاسـت حکومـت انتقـالی رسـید، 

یشـترین کمـک را بـه بازسـازی افغانسـتان کـرد و همـه شهید سلیمانی همچنـین ب ١کمک شایانی کرد.
سال (حکومت موقت و انتقـالی  ١٣های جهادی را برای مشارکت و همراهی با حکومت کرزی که  گروه

جمهوری) به طول انجامید، ترغیب کرد. در دوره حامد کرزی  ساله ریاست ٥سال و دو دوره  ٣به مدت 
طح بود و شهید سلیمانی نقش زیادي در حمایت از دولـت کابـل روابط ایران و افغانستان در بالاترین س

  و حتي بازسازی افغانستان ایفا کرد.
جمهوری افغانستان به  حمایت از دولت وحدت ملی افغانستان: زمانی که سومین انتخابات ریاست

لـت بست سیاسی مواجه شد، شهید سـلیمانی تشـکیل دو دلیل افزایش اختلافات بر سر تقلب آرا، با بن
هـایی درون تـیم  توسط دو نامزد انتخاباتی را از طریق مجراهایی مطرح کرد و همـین طـرح توسـط گروه

ها، به جان کری، وزیر خارجه وقـت آمریکـا رسـید و نتیجـه آن  دکتر عبدالله و نوشتن مقالاتی در رسانه
فغـان، سـقوط ثمره همکاری شهید سردار سلیماني و نیروهای مجاهد اتشکیل دولت وحدت ملی بود. 

ن و سپس تشکیل دولت انتقـالی افغانسـتان بـود. در واقـع نقـش و 
ُ
حکومت طالبان، برگزاری اجلاس ب

هماهنگی شهید سلیمانی با محمدجواد ظریف، نماینده وزارت امور خارجه در اجلاس بـن در تشـکیل 
  حکومت موقت افغانستان بسیار موثر بود.

انستان: مبـارزه بـا جریـان وهابیـت از اقـدامات دیگـر شـهید گرایی در افغ مبارزه با وهابیت و افراط
ها در افغانسـتان  سلیمانی در افغانستان بوده است. شهید سلیمانی با کمک به ایجاد مـدارس و دانشـگاه

 بـا تـرویج اسـلام نـاب محمـدی بـا  های فکر و نیز حمایت از برخی رسانه در کنار ایجاد اتاق
ً
ها عمـلا

                                                                                                                                        
 مشـکل را امـروز بـا ایـن کشـور افغانسـتان، دولـت بازیگران از یکی عنوان به بن اجلاس در طالبان نبود شود می گفته چند . هر١

 تروریسـم حـامی را ایـران نسـنجیده اقـدامی در آمریکا، وقت جمهور رئیس ،بوش جورج که است این واقعیت اما کرده، مواجه
  جورج بوش اقدام در واقع این ببرد. پیش را منطقه در خود کلان هاي سیاست طریق این از تا کرد معرفی

ً
 تـرویج با هـدف عملا

  .بوده است ها ناامنی مدیریت و تروریسم
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جمهوری اسلامی ایران به نوعي بـا تـدبیر و سیاسـت  کرد. تکفیری مبارزه میجریان وهابیت و تفکرات 
کرد و با اعلام تعهـد  المللي کمك به بازسازي افغانستان مشارکت مي های بین در نشست شهید سلیماني

ایفای نقش مـؤثر خـود در تثبیـت امنیـت و توسـعه اقتصـادی و  کمك به بازسازی این کشور، همواره به 
کید کرده است. مبارزه با جریان وهابیت، افراطبازسازی اف گرایي و نیز قاچاق مـواد مخـدر در  غانستان تأ

  مرز ایران و افغانستان، از دیگر خدمات ارزشمند شهید سلیمانی بود.
سلیمانی همواره تأمین وحدت ملی در افغانستان و بـه کـارگیری کمک به ایجاد صلح در افغانستان: 

ای برای حل مشکلات این کشور را مد نظـر های افغانی) و منطقهکت همه گروههای بومی (مشار حل راه
کـرد. سـپهبد سـلیمانی همـواره حـامی  های سیاسی و اقتصادی از دولت کابل می قرار داشت و حمایت

برگزاری انتخابات و تعیین سرنوشت افغانستان توسط مردم این کشور بود و از مشارکت همه اقوام افغـان 
کید همه طرفکرد. یاسی حمایت میدر قدرت س های حاضر در صحنه افغانستان بـر  موضوع صلح و تأ

هایی برقرار کند. از دید شـهید سـلیمانی، مسـئله  ایجاد صلح موجب شد تا ایران با رهبران طالبان تماس
آمریکا در افغانستان ایجاد صلح و امنیت نیست و به همین علـت بـا رونـد صـلح یکجانبـه آمریکـا بـا 

فغانستان مخالف بود و تلاش زیادي کرد تا با ترغیب روسـیه بـرای ارتبـاط گـرفتن بـا طالبـان، رونـد و ا
 اهداف شومی را در مذاکره با طالبان دنبال می

ً
کرد، تغییر دهـد و بـه  رویکرد یکجانبه آمریکا را که اساسا

برگـزار شـد. در واقـع  همین دلیل نشست مسکو با حضور همه بازیگران داخلی افغانستان در دو مرحله
الافغانی و با مـدیریت و رهبـری  ایران همراه روسیه این مسئله را جا انداختند که مذاکرات صلح باید بین

 دنبـال امنیـت در  ها و دولت افغانستان پیگیری شود، نه با محوریت آمریکایی خود افغان
ً
هـا کـه اساسـا

کید ش هید سردار سلیمانی بارهـا اعـلام کـرده اسـت کـه افغانستان نیستند. جمهوری اسلامی ایران با تأ
 ١افغانسـتان» سـازی افغانی«ها باید خودشان کنترل و رهبری مسائل امنیتـی کشـور را طبـق طـرح افغان

برعهده بگیرند. لازمه این کار هم خروج نیروهای خارجی از این کشور است؛ زیرا غـرب و آمریکـا بـا 
  د مسئله افغانستان را حل کنند.تواننفرهنگ منطقه بیگانه هستند و نمی

مبارزه با تروریسم و داعش: با زمزمه فعالیت داعش در افغانستان و تهدید امنیت و ثبـات در منطقـه 
زمـان در جبهـه افغانستان و پاکستان و احتمال سرایت آن به مناطق شرقی ایران، شهید سلیمانی کـه هـم

های تکفیری در عـراق و ون مشغول مبارزه با تروریستعراق و شام با همراهی زینبیون پاکستانی و فاطمی
کید قرار داد. در واقع، سـپهبد شـهید  سوریه بود، لزوم اهمیت مقابله با داعش در افغانستان را نیز مورد تأ
سلیمانی با مشاهده میدانی اقدامات تروریستی داعش در منطقه عراق و سوریه و اهـداف راهبـردی ایـن 

                                                                                                                                        
1. Afghanization of Afghanistan 
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یابی داعش در منطقه افغانستان و پاکستان چه خطرهایی برای منطقه مـذکور تدانست که قدرگروه، می
و نیز کشورهای همسایه در پی خواهد داشت. به همین دلیل، ضرورت هوشیاری و توجه جدی دولت و 

نفوذ در  ملت افغانستان برای مبارزه با داعش و نیز همکاری با روسیه و چین به عنوان کشورهای صـاحب
کید قـرار داد. اظهـارات مقامـات روسـی و همچنـین حامـد کـرزی دربـاره انتقـال افغانستان  را مورد تأ

تجهیزات توسط هواپیماهای ناشناس بـرای اعضـای داعـش در شـمال افغانسـتان در خصـوص ارتبـاط 
آمریکا با داعش در افغانستان، اهمیت توجه به نگرانی سپهبد سلیماني در این خصوص را چنـدین برابـر 

  کند.می
های خـود در عـراق و  کرد که آمریکا برای جبران شکسـت شهید سلیمانی همواره بر این ایده تأکید مي

سوریه، از داعش در افغانستان حمایت خواهد کـرد و آن را گسـترش خواهـد داد. بـه همـین علـت شـهید 
دار داد کـه اگـر کرد و در عین حال به کشورهای منطقه به ویژه روسـیه هشـ سلیمانی با طالبان تماس برقرار 

داعش در افغانستان شکل بگیرد، بیش از هر کشوری بـرای ایـران و روسـیه در آسـیای مرکـزی دردسرسـاز 
هـا و اقـدامات ای بـرای فعالیـتخواهد بود. به باور شـهید سـلیماني، حضـور نیروهـای خـارجی، بهانـه

یکـي از  ١کـه عبـدالطیف نظـری،ها در داخل افغانستان ایجاد کرده است؛ چنـان کننده برخی گروهثبات بی
کند که سردار سلیمانی به خوبي درك کرده بود که هـدف داعـش و  کارشناسان سیاسي افغانستان، تأکید مي

حامیانش، ضربه زدن به محور مقاومت و نفوذ ایران در غرب آسیاست و به همین دلیل سردار سلیماني، بـه 
  در منطقه سازماندهي کرد.عنوان اسطوره مقاومت و شجاعت، جبهه ضد داعش را 

  گیري نتیجه  
تـوان در ایـن نوشـتار کوتـاه بیـان  شك همه اقدامات شهید سپهبد قاسم سلیماني در افغانستان را نمي بي

هایي که سردار سلیماني در افغانستان اتخـاذ کـرد، بـه نفـع مـردم  کرد، اما مجموعه اقدامات و سیاست
مـان نقـش و جایگـاه شـهید سـلیماني بـراي مـردم منطقـه، افغانستان و منطقه بوده است. با گذشـت ز

کنـد،  ها مشخص خواهد شد. آمریکا که جز منـافع خـود بـه چیـز دیگـري فکـر نمي سیاسیون و دولت
هاي اسـلام ضـربه بزنـد و در عـوض  کند به اسلام و آموزه ها، تلاش مي همواره با راهبرد مدیریت ناامني

کنـد، تنهـا بـه  ین آن کند. اگر امروز با گروه طالبان مذاکره ميهاي غربي و سکولاریسم را جایگز ارزش
 ایجاد امنیت براي آمریکـا در افغانسـتان بي دنبال مدیریت ناامني

ً
معنـي  ها به نحو دیگري است و اساسا

                                                                                                                                        
 جنـگ قهرمـان عنوان به آسیا غرب در ژئوپلیتیک های دگردیسی با زمان هم قاسم سلیمانی سپهبد« گوید: نظری مي ف. عبدالطی١

 تـرور شـك بي .کـرد سـازماندهی و طراحـی آن ای فرامنطقه و ای منطقه حامیان و داعش علیه را فعال مقاومت راهبرد داعش، علیه
  ».کرد خواهد تحمیل آسیا غرب در کشور این منافع و آمریکایی ینیروها به را سنگینی های هزینه سلیمانی سردار
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  است. 
بدون شك تیزبیني و دورنگري سردار رشید اسلام شهید قاسم سـلیماني موجـب شـد تـا داعـش و 

تروریستي، در عراق و سوریه سرکوب شوند؛ در حـالي کـه آمریکـا و متحـدانش بـا ـ  هاي تکفیري گروه
ها کشور غربي و عربي به دنبال ایجاد حکومت داعش در شـامات بودنـد کـه مرزهـاي شـرقي  کمك ده

یافت. آمریکا به دنبال زدن ضربه نهـایي  گرفت و تا افغانستان و شرق پاکستان ادامه مي ایران را نیز فرا مي
سلام و انقلاب اسلامي ایران بود تا سلطه خود را بر مردم و منابع نفتـي و معـدني آن بگسـتراند. امـا به ا

تفکر و استراتژي سپاه قدس به فرماندهي حاج قاسم سلیماني اجازه نداد این ایده شـوم عملیـاتي شـود؛ 
  بد.و تجزیه کشورهاي منطقه تحقق یا» خاورمیانه بزرگ«طور که اجازه نداد طرح  همان

سردار سپهبد حاج قاسم سلیماني به گواه دوست و دشمن، یکي از تأثیرگذارترین افراد جهان اسـلام 
بود که شهادتش، نه تنها در ایران، بلکه در سراسر جهان اسلام، حزن و اندوه بسیار ایجـاد کـرد. بـا ایـن 

گـري و  وح انقلابيحال شهادت ایشان آثار پربرکتي خواهد داشـت. یکـي از ایـن آثـار بـزرگ دمیـدن ر
خواه است. در کنار آن خون حاج قاسم سـلیماني  هاي آزادي گسترش بیداري اسلامي و روشنگري ملت

بیش از پیش زبوني و خواري آمریکا، رژیم صهیونیستي و عربستان سعودي را به جهانیان نشـان خواهـد 
هـاي تکفیـري، تـرویج  ودي گروهها، نـاب داد. ایجاد وحدت اسلامي، مبارزه با استکبار و زورگویي غربي

تـرین  هـا دسـتاورد دیگـر، از مهم دهي به گفتمـان مقاومـت و ده هاي ناب انقلاب اسلامي، شکل آرمان
ها بـوده اسـت. بـدون شـك ایـن راه در آینـده نیـز توسـط  اهداف شهید سرافراز اسلام در طول این سال

  هاي اسلامي و استکبارستیز ادامه خواهد یافت. جنبش



  
  

  ضع کشورهاي اروپایی در قبال ترور سردار شهید سلیمانیموا
  رویداد

و بـه نـوعی محتاطانـه اتخـاذ  های جانبدارانـهدنبال شهادت سردار سلیمانی، مقامات اروپایی دیدگاه به
که پمپئو از مواضع کشـورهایی مثـل طوری کردند که به مذاق مقامات آمریکایی چندان خوش نیامد؛ به 

نسه و آلمان انتقاد کرد که به عنـوان کشـورهای تحـت ائـتلاف آمریکـا از اقـدام واشـنگتن انگلستان، فرا
هـا و حمایت صریحی نکردند. این نوشتار ضمن ارائه اجمالی مواضع کشـورهای اروپـایی، بـه دغدغـه

  پردازد. های آنها مینگرانی

  تحلیل رویداد
ق، مقامـات کشـورهای اروپـایی مواضـع پس از ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی در عـرا

ای ضـمن وزیر خارجه انگلستان، در بیانیه ١ای در قبال این مسئله اتخاذ کردند. دومینیک راب، محتاطانه
درک تهدید تهاجمی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به رهبـری سـردار سـلیمانی، موقعیـت 

ست تا کاهش تنش را در دستور کار قرار دهنـد و بیـان ها خواآمریکا و بحث دفاع از خود، از همه طرف
  های بیشتر، منافعی برای ما ندارد.داشت که تنش

امانوئل مکرون نیز ضمن تماس تلفنی با همتای روس خود، از ایران خواسـت از تشـدید بحـران در 
تـرور سـردار  بـا ابـراز نگرانـی از تـأثیر ٢منطقه جلوگیری کند. همچنین وزیر خارجه فرانسه، لودریـان،

اند، یـادآور سلیمانی بر افکار عمومی عراق که علیه حضور نیروهای نظامی آمریکا در منطقه بسیج شده
المللی علیه داعش باشـد کـه ایـن ائـتلاف بـه درخواسـت شد که اولویت باید ادامه فعالیت ائتلاف بین

ی در ادامه اضافه کرد کـه اسـتمرار کند. ومقامات عراقی و با پشتیبانی نیروهای امنیتی عراق فعالیت می
دار در هـای ادامـهساله مبارزه با داعش و تضمین پیروزی ٥فعالیت این ائتلاف برای حفظ دستاوردهای 

نیـز بیـان داشـت کـه  ٣برابر تروریسم در کل منطقه ضروری است. وزیر خارجه آلمـان، هـایکو مـاس،
ان در منطقه صـورت گرفتـه امـا چنـین اقـدامی از دنبال اقدامات خطرناک ایر عملیات نظامی آمریکا به
یکی از  ٤پور، ها را کاهش نداده، بلکه سبب افزایش آن شده است. امید نوریسوی واشنگتن نه تنها تنش
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هـای اعضای پارلمان آلمان (که سخنگوی حزب سبز این کشور است) خواستار تعلیـق همـه عملیـات
زمینه تغییـرات سـریع در فضـای سیاسـی عـراق،  در پس نظامی آلمان در عراق شد. وی خاطرنشان کرد

  اثربخشی این مأموریت در بلندمدت قابل اثبات نیست. 

  گیرينتیجه
ای در قبـال اقـدام آمریکـا در آید، مقامات اروپایی دیدگاه محتاطانهکه از موارد یادشده بر میطور همان

جویانـه ایـران، ترس از آن دارند که اقدام تلافـینوعی  ترور سردار سلیمانی اتخاذ کردند. این کشورها به
ای و همچنـین ویژه منطقه خلیج فـارس، نـابودی توافـق هسـتهها در غرب آسیا و به ضمن افزایش تنش

دنبـال داشـته باشـد. از نظـر ایـن کشـورها، ایـران بایـد تـا انتخابـات آتـی کاهش روابط با تهران را بـه 
هـا در منطقـه بـر نیایـد. از ک داشته باشد و در پی افـزایش تـنشجمهوری آمریکا صبر استراتژی ریاست

گیری و غلیان احساسات ضد آمریکـایی در منطقـه، ایـن کشـورها نگـران هسـتند بـا سوی دیگر با اوج
ویـژه ناپـذیری بـرای منطقـه بـه  بینیتصویب قطعنامه اخراج نیروهای آمریکایی از عراق، وضعیت پیش

ها و پیامـدهای ثباتید و منافع این کشورها که جلوگیری از تسری چنین بیوجود آیجنگ علیه داعش به 
آن (شامل افزایش موج پناهندگان و مهاجران) به اروپاسـت، بـا خطـر مواجـه شـود. در واقـع بـه زعـم 

گری میان ایـران و آمریکـا و تـلاش بـرای کـاهش اند با میانجی نگارنده، کشورهای اروپایی سعی داشته
یـابی مجـدد داعـش در نوعی به اهدافی مثل حفظ ثبات و جلـوگیری از قـدرت ب آسیا بهها در غرتنش

 خاورمیانه دست یابند.


